

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Sóc Trăng

Thực hiện phương hướng, nhiệm vụ của Thường trực Hội đồng nhân dân năm 2022, trong 6 tháng đầu năm, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động đạt một số kết quả, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp của Hội đồng nhân dân thành phố

Trong 6 tháng đầu năm, Hội đồng nhân dân thành phố đã tổ chức thành công 01 kỳ họp (kỳ họp thường lệ cuối năm 2021), thông qua 19 báo cáo; ban hành 14 nghị quyết.

Chuẩn bị kỳ họp thứ 6 (kỳ họp giữa năm 2022) của Hội đồng nhân dân thành phố khóa XII nhiệm kỳ 2021-2026, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố đã ban hành Kế hoạch số 08/KH-HĐND ngày 10/6/2022 dự kiến nội dung, chương trình và phân công các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ theo luật định. Phân công các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp theo lĩnh vực phụ trách.

2. Hoạt động chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân

Duy trì các phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố để đánh giá kết quả thực hiện các mặt công tác và đề ra phương hướng, nhiệm vụ tiếp theo, xem xét và quyết định những nội dung thuộc thẩm quyền của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố.

Tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp cuối năm 2021 và trước kỳ họp giữa năm 2022 của Hội đồng nhân dân các cấp. Chủ tịch Hội đồng nhân dân thành phố tổ chức 02 cuộc đối thoại trực tiếp với Nhân dân Phường 2 và Phường 7 với hình thức lồng ghép với buổi tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp. Qua các buổi tiếp xúc, đối thoại nhận thấy, cử tri rất phấn khởi trước những kết quả đạt được của thành phố vừa qua, bên cạnh đó cử tri cũng gửi gắm những tâm tư, nguyện vọng chính đáng đến các vị đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp để giải quyết hoặc đề xuất các cấp, các ngành chức năng quan tâm giải quyết. Nội dung chủ yếu liên quan đến lĩnh vực: xây dựng kết cấu hạ tầng, chỉnh trang, quản lý đô thị, vệ sinh môi trường, cây xanh, đèn chiếu sáng, đất đai,...

Phối hợp cùng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XV tại Phường 1, Phường 2 và sau kỳ họp thứ 3 tại Phường 3 thành phố Sóc Trăng.

Thông báo phân công nhiệm vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Sóc Trăng khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố giám sát công tác bầu cử Trưởng ban nhân dân khóm nhiệm kỳ 2022 – 2027. Qua giám sát nhận thấy các đơn vị tổ chức bầu cử đảm bảo dân chủ, đúng luật, không có khóm nào phải tổ chức bầu lại và không có đơn thư khiếu nại về bầu cử. Có 100% cử tri đại diện hộ gia đình đi bầu cử (32.227 hộ); có 60/60 người trúng cử Trưởng ban nhân dân khóm (trong đó: Nam: 54 người, Nữ: 06 người), đảng viên 100%.

Đưa đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố, phường tham gia lớp bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021 – 2026, năm 2022 do tỉnh tổ chức. Tổng số 32 đại biểu HĐND thành phố và 211 đại biểu HĐND phường.

- Quyết định chuyển sinh hoạt Tổ đại biểu cho 01 đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố (từ Phường 6 sang Phường 5); Quyết định cho thôi nhiệm vụ 01 ủy viên Ban pháp chế và phê chuẩn bổ sung 01 Ủy viên Ban pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố; Phê chuẩn kết quả miễn nhiệm và kết quả bầu Chủ tịch Hội đồng nhân dân Phường 5.

Ngoài ra, Thường trực Hội đồng nhân dân tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị do Tỉnh, Thành ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố tổ chức, các đoàn thể thành phố và các cuộc họp do phường mời. Cụ thể:

Dự Hội nghị tổng kết năm 2021 và triển khai kế hoạch Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Tham gia cùng Đoàn của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố thăm, chúc tết, tặng quà các tổ chức, cơ sở thờ tự, gia đình chính sách tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Tham gia cùng với Ủy ban nhân dân, Hội đồng nghĩa vụ quân sự thành phố nắm tình hình thanh niên sẵn sàng nhập ngũ, dự lễ giao - nhận quân năm 2022. Dự Hội nghị triển khai quán triệt các nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2020-2025; Hội nghị tổng kết công tác Tòa án nhân dân năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022; Hội nghị trực tuyến quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 11/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) và Tổng kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TU ngày 11/11/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIII; sơ kết tình hình tết Nguyên đán Nhâm Dần; Hội nghị trực tuyến quán triệt các quy định, Hướng dẫn của Ban Chấp hành trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc trung ương về công tác xây dựng đảng, xây dựng hệ thống chính trị; dự họp mặt cán bộ Đoàn qua các thời kỳ; Hội nghị trực tuyến tập huấn nghiệp vụ về áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; Hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng năm

2021; Hội nghị trực tuyến nghiên cứu, quán triệt chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy truyền thống đoàn kết dân tộc, khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phồn vinh, hạnh phúc của các dân tộc” do tỉnh Sóc Trăng tổ chức; dự Hội nghị trực tuyến quán triệt và triển khai Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 02/4/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế- xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; dự khai mạc và bế mạc liên hoan tiếng hát Khmer thành phố Sóc Trăng năm 2022; dự sơ kết tình hình kinh tế - xã hội quý I/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố; dự khai mạc hoạt động trưng bày “Sản phẩm Việt” thành phố Sóc Trăng; Thăm, chúc tết, tặng quà cho cán bộ hưu trí, gia đình chính sách dân tộc Khmer và các chùa Phật giáo Nam tông Khmer nhân dịp Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây; Tham dự khai trương Trung tâm điều hành đô thị thông minh thành phố Sóc Trăng; dự khai trương Chương trình phát sóng 5G; dự Lễ kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Sóc Trăng và công nhận thành phố Sóc Trăng đạt tiêu chí đô thị loại II; dự Lễ phát động Tháng công nhân năm 2022,....

3. Hoạt động giám sát, khảo sát

Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình giám sát, khảo sát năm 2022.

Ban hành văn bản gửi Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố đăng ký nội dung Chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân và Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố.

Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố tổ chức giám sát tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 trên địa bàn thành phố, đồng thời giám sát trực tiếp tại Phường 4, Phường 6, Phường 7, Phường 8, Phường 10 và UBND thành phố Sóc Trăng.

Chỉ đạo điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban Hội đồng nhân dân thành phố trong công tác giám sát. Trong đó, Ban kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân thành phố giám sát thực tế công tác quản lý trật tự xây dựng và sắp xếp trật tự đô thị trên địa bàn thành phố Sóc Trăng, đồng thời giám sát trực tiếp tại Phường 1, Phường 2, Phường 3, Phường 6 và Phòng Quản lý đô thị thành phố.

Ban pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn thành phố Sóc Trăng tại Phường 1, Phường 4, Phường 7, Phường 9 và phòng Tài chính - Kế hoạch; Thanh tra thành phố.

Ban kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch giám sát công tác quản lý cải tạo các tuyến kênh trên địa bàn thành phố, đồng thời giám sát trực tiếp tại Phường 5, Phường 8, Phường 9 và Phòng Tài nguyên và Môi trường.

Sau các đợt giám sát, khảo sát, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân có báo cáo kết quả nhằm đánh giá các mặt làm được, chưa được, những hạn chế, khó khăn và kiến nghị một số vấn đề còn khó khăn, vướng mắc đến các cơ quan có thẩm quyền để có giải pháp tháo gỡ, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương.

4. Hoạt động phối hợp giải quyết các vấn đề giữa 2 kỳ họp

Thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với Ủy ban nhân dân thành phố trong việc triển khai, thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân; giải quyết các ý kiến, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo và những vấn đề bức xúc mà cử tri quan tâm.

Xem xét cho ý kiến các vấn đề thuộc thẩm quyền của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố: cho ý kiến đối với 02 Tờ trình của Ủy ban nhân dân về việc tiếp tục phân khai Phương án sử dụng kết dư ngân sách thành phố năm 2020 để bố trí sử dụng trong năm 2022.

5. Phối hợp triển khai, thực hiện Nghị quyết

Thường trực Hội đồng nhân dân chỉ đạo, điều hòa, phối hợp các Ban và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát việc tổ chức thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố và nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh có liên quan trực tiếp đến địa phương, nhằm theo dõi, nắm bắt tình hình kết quả thực hiện chính sách, pháp luật của nhà nước, nghị quyết của Hội đồng nhân dân, qua đó, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm khắc phục những hạn chế, khó khăn và đưa ra giải pháp thực hiện phù hợp với tình hình thực tế.

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố ban hành văn bản triển khai Nghị quyết về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân thành phố Sóc Trăng khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Phối hợp Ủy ban nhân dân thành phố triển khai các nghị quyết được Hội đồng nhân dân thành phố thông qua.

Triển khai thực hiện Nghị quyết 04/2022/NQ-HĐND ngày 28/02/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng quy định về một số chế độ, chính sách và các điều kiện bảo đảm hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2022 – 2026.

6. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân

Xây dựng và ban hành lịch tiếp công dân của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố năm 2022; Bố trí và thông báo lịch Tiếp công dân cho đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố để tham gia tiếp công dân tại địa phương nơi đại biểu ứng cử để kịp thời tiếp nhận và xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân; Chỉ đạo các Tổ đại biểu thực hiện báo cáo kết quả tiếp công dân hàng tháng về Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố theo thời gian quy định. Đồng thời chỉ đạo Chủ tịch Hội đồng nhân dân 10 phường xây dựng lịch tiếp công dân năm 2022 và bố trí để đại biểu Hội đồng nhân dân phường thực hiện trách nhiệm tiếp công dân theo quy định.

Tham gia cùng Ủy ban nhân dân thành phố tiếp công dân theo Luật định (2lần/tháng). Trong 6 tháng, nhận 04 đơn thư yêu cầu, kiến nghị của công dân, đã chuyển cho cơ quan chức năng xem xét giải quyết theo thẩm quyền (trong đó: Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố: 03 đơn; Tòa án nhân dân thành phố: 01 đơn). Kết quả đã giải quyết xong và trả lời cho công dân 01 đơn. Còn lại 03 đơn đang xem xét giải quyết.

7. Mối quan hệ với các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố

Thường trực Hội đồng nhân dân giữ mối liên hệ chặt chẽ với các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố; mời đại biểu tham dự các cuộc giám sát, khảo sát của Thường trực Hội đồng nhân dân khi làm việc tại các phường để các tổ đại biểu nắm bắt, theo dõi, giám sát. Hướng dẫn hoạt động, trước và sau mỗi kỳ họp cung cấp thông tin, tài liệu cho đại biểu Hội đồng nhân dân đảm bảo đúng thời gian luật định;

Cung cấp tài liệu, hướng dẫn Tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân tiếp xúc cử tri và thông báo kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri của các cơ quan chức năng. Cung cấp thông tin liên quan hoạt động của đại biểu, văn bản kỳ họp; hướng dẫn Tổ đại biểu họp đóng góp nội dung văn bản kỳ họp.

Hướng dẫn đại biểu Hội đồng nhân dân thực hiện tiếp công dân tại địa phương nơi đại biểu ứng cử để kịp thời tiếp nhận và xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân.

8. Nhận xét, đánh giá

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định. Duy trì các phiên họp hàng tháng của Thường trực Hội đồng nhân dân. Chủ động trong công tác tiếp dân và phân công các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tham gia tiếp công dân tại địa phương nơi đại biểu ứng cử để kịp thời tiếp nhận và xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân; lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của cử tri. Quan tâm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, khảo sát, chủ động điều hoà, phối hợp các Ban của Hội đồng nhân dân trong hoạt động giám sát, khảo sát.

Công tác chuẩn bị, tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố được chặt chẽ, linh hoạt, đúng luật; Các ngành, các đơn vị có liên quan phát huy tốt vai trò trách nhiệm, phối hợp chuẩn bị các nội dung, chương trình kỳ họp chu đáo, đúng quy định, góp phần nâng cao chất lượng kỳ họp cũng như hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân thành phố.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Trên cơ sở phát huy những kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố đề ra một số nhiệm vụ công tác cần tập trung thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

1. Tiếp tục chuẩn bị các nội dung theo kế hoạch và tổ chức kỳ họp thứ 6 (kỳ họp giữa năm 2022) đảm bảo chất lượng, dân chủ, đúng pháp luật.

Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các ngành có liên quan tổ chức tốt các kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố 6 tháng cuối năm; phân công các Ban của Hội đồng nhân dân thẩm tra, xem xét các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp. Chỉ đạo Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng dự thảo các báo cáo, tờ trình của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố trình tại kỳ họp cuối năm. Hướng dẫn họp tổ đại biểu thảo luận văn kiện kỳ họp và tiếp xúc cử tri. Tổng hợp báo cáo ý kiến, kiến nghị của cử tri và Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh. Phối hợp giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền giữa hai kỳ họp theo quy định.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân và kế hoạch giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân. Trong 6 tháng cuối năm, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị sau kết quả giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban Hội đồng nhân dân thành phố giai đoạn năm 2019 – 2020; Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình giám sát, khảo sát năm 2022 theo kế hoạch.

Xây dựng kế hoạch giám sát của Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố năm 2023.

3. Tham gia cùng Đoàn giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố giám sát việc thực hiện chương trình hành động của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021-2026.

4. Thực hiện tốt công tác phối hợp và tham gia các Đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh đến địa phương làm việc khi có yêu cầu.

5. Chủ động phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố tổ chức cho đại biểu Hội đồng nhân dân tiếp xúc cử tri; tham dự đầy đủ các kỳ họp của Hội đồng nhân dân 10 phường. Đồng thời, giữ mối quan hệ và phối hợp công tác với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đơn vị thành phố Sóc Trăng trong công tác tiếp xúc cử tri, thảo luận văn bản trình kỳ họp.

6. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát việc tổ chức thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố và nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh có liên quan trực tiếp đến địa phương.

7. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan chức năng của thành phố giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân theo quy định của pháp luật. Duy trì hoạt động tiếp công dân của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại địa phương nơi đại biểu ứng cử.

8. Tiếp tục nghiên cứu, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân; cập nhật và cung cấp thông tin cần thiết có liên quan đến hoạt động của đại biểu Hội đồng nhân dân; theo dõi kết quả giải quyết những vấn đề mà Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân đặt ra.

9. Tổ chức Đoàn công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban và Văn phòng đi chia sẻ, học tập kinh nghiệm các thành phố thuộc tỉnh nhằm nâng cao năng lực hoạt động trong thời gian tới.

10. Duy trì tổ chức các phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân hàng tháng. Đồng thời, tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị theo giấy mời.

Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022, Thường trực Hội đồng nhân dân xây dựng kế hoạch cụ thể hàng tháng, quý để tổ chức thực hiện đạt kết quả. /

Nơi nhận:

- TT.HĐND, UBND Tỉnh;
- TT.TU, UBND thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể TP;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- TT.HĐND, UBND 10 Phường;
- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Văn Nhanh
Trần Văn Nhanh